
         D E C I Z I A  nr. ...........................

privind solutionarea contestatiei formulate de catre SC .................. SRL  
inregistrata la DGFP Timis sub nr. .........................

Biroul soluitionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost sesizat de
catre AFP .......... prin adresa nr. ............ inregistrata la DGFP Timis sub nr.
................. cu privire la contestatia formulata de catre SC  ................... SRL.

SC ..................... SRL are sediu  in ................... cod unic de inregistrare
fiscala ........... inregistrata la ORC Timis cu nr. ................  
                      Contestatia a fost formulata impotriva masurilor inscrise in
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ................ si
nr....................   si este autentificata cu semnatura administratorului si stampila
societatii contestatoare.                        
                   Contestatia  formulata impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr.................  este depusa  in termenul legal
prevazut la art. 207 alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX  iar
contestatia  formulata impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. ................ nu este depusa in termenul legal prevazut la art. 207
alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX.

 Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost
intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003
republicata, titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau impunere intocmite de organele
Ministerului Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii
este competenta sa solutioneze contestatia.

I. Societatea contestatoare contestat Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii care compune dosarul fiscal nr...........
si solicita recalcularea accesoriilor avand in vedere ca din contul curent al
societatii deschis la Trezoreria Timisoara au fost disponibilizati ............. lei in
data de .......... si ............ lei in data de ............... iar plata acestor sume catre
bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale a fost efectuata de  organele
fiscale in data de ..............   

Pentru aceasta perioada au fost calculate accesorii de plata
desii sumele au fost retrase din contul curent al societatii, drept urmare solicita



ca plata sumelor catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale sa fie
inregistrata la data indisponibilizarii din contul curent, deoarece pe perioada
indisponibilizarii sumelor, au fost calculate majorari si penalitati aferente
contributiilor neachitate.
                             
                                   II. Din dosarul contestatiei reese ca Dosarul fiscal nr.
.......... se compune din  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
............... si nr...................                                                                  
                           Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
................ si nr............... au fost emise de organele fiscale din cadrul AFP
Timisoara ; prin aceste decizii s-au calculat in sarcina societatii contestatoare
accesorii pentru perioada cuprinsa in intervalul ............ pentru debitele
neachitate.                                                                

III.Avand in vedere constatarile organului fiscal,
sustinerile contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile
legale in vigoare Biroul solutionare contestatii retine urmatoarele:

- societatea contesta accesoriile stabilite in sarcina sa
prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ............. si
nr................ care au fost emise de organele fiscale din cadrul AFP Timisoara ;
                     - urmare solicitarii SC .............. SRL, inregistrata la
AFP ................ sub nr. ................ s-a intocmit referatul nr. .......... de recalculare
a accesoriilor de la data de ...............  pana la zi ca urmare a indisponibilizarii
sumei de ........... lei in contul societatii care este deschis la Trezoreria
Timisoara.                               
                     - in baza referatului s-a emis Decizia de impunere nr.......................
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor, care a fost comunicata
societatii prin posta.

Organul competent sa solutioneze prezenta contestatie
stabileste ca se va respinge contestatia ca fiind fara obiect avand in vedere
faptul ca organul fiscal din cadrul AFP Timisoara - Serviciul evidenta pe
platitor PJ a corectat situatia fiscala a societatii contestatoare si a emis o noua
decizie privind obligatiile fiscale. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in
temeiul OG nr. 92/003 privind Codul de procedura fiscala si in baza referatului
nr. ......... se

   
     D E C I D E 

- respingerea contestatiei formulate impotriva Deciziilor
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ........... si nr................ prin care



s-au stabilit in sarcina societatii accesorii in suma de ............. lei, ca fiind fara
obiect .

                             - prezenta decizie se comunica la :
                                                  -  SC .............................. SRL                                 
               -  AFP Timisoara - .....................  

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata la Tribunalul Timis  in termen de 6 luni de la primire.

                    

p. DIRECTOR  EXECUTIV
                           Calin Mircea Florin           


